



CENTRALE DI COMMITTENZA VALLE SPOLETANA E VALNERINA

Procedura aperta telematica sotto soglia comunitaria, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l'affidamento dei servizi assicurativi per il Comune di Spoleto - periodo 31/12/2022 - 31/12/2025

QUESITI - RISPOSTE

QUESITI:

1. *“Al fine di poter valutare correntemente la procedura di gara in oggetto, con la presente siamo a richiedere statistiche sinistri degli ultimi 5 anni relative a tutti i lotti previsti dal bando”.*
2. *“Con la presente avanziamo la richiesta al fine di ottenere la statistica sinistri relativa alla gara in oggetto (almeno 5 anni di osservazione) con il dettaglio status (aperto, chiuso, riserva) e l'ammontare dell'eventuale risarcimento”.*

3. *“Con la presente siamo a sottoporre i seguenti quesiti:*

A) La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tanto meno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore (“Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto”) ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.

Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

B) La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, all'inserimento nei Capitolati RC PATRIMONIALE e TUTELA LEGALE della seguente appendice: APPENDICE DI RESTRIZIONE DELL'AMBITO DI APPLICAZIONE TERRITORIALE

Le parti convengono che la presente polizza sia modificata come segue:

Indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria contenuta nella presente polizza, o in qualsiasi appendice o estensione aggiunta alla presente polizza, non vi sarà alcuna copertura garantita dalla polizza per qualsiasi pretesa, azione, causa o procedimento per la parte in cui siano introdotti, promossi o proseguiti in un'Area Specifica; ad eccezione degli importi sostenuti al di fuori di un'Area Specifica da una persona fisica al di fuori di un'Area Specifica per difendersi da una pretesa, azione, causa o



CENTRALE DI COMMITTENZA VALLE SPOLETANA E VALNERINA

procedimento introdotti, promossi o perseguiti in un'Area Specifica, ma esclusivamente nella misura in cui tali importi siano coperti da qualche garanzia prevista dalla presente polizza.

Ai fini della presente appendice, per "Area Specifica" si intende:

(a) la Repubblica di Bielorussia e/o

(b) la Federazione Russa (come riconosciuta dalle Nazioni Unite) o i suoi territori, comprese le acque territoriali o i protettorati in cui ha il controllo legale (per controllo legale si intende quello riconosciuto dalle Nazioni Unite).

Laddove vi fosse un conflitto tra i termini di questa appendice e la polizza, prevarrà il contenuto della presente appendice, salva in ogni caso l'applicazione di qualsiasi clausola Sanzioni.

Se una qualsiasi disposizione di questa appendice è, o in qualsiasi momento diventa, in qualsiasi misura, non valida, illegale o inapplicabile ai sensi di qualsiasi provvedimento o norma di legge, tale disposizione sarà, in tale misura, considerata non far parte di questa appendice, ma la validità, legalità e applicabilità del resto di questa appendice non saranno influenzate.

Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni rimangono invariati.

C) Chiediamo, se l'Ente ha rappresentanze, interessi commerciali, società Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori all'interno dei territori della Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione Russa. (SOLO PER LOTTI RCP E TUTELA LEGALE)

D) Per il solo Lotto Infortuni, chiediamo inoltre (non rispondere alle seguenti domande se non presente Lotto infortuni):

- Se l'Ente è in grado di affermare se vi sia o meno esposizione nei riguardi della Federazione Russa e/o della Repubblica della Bielorussia, esposizione intesa come copertura assicurativa prestata nei riguardi di cittadini appartenenti a tali Paesi o se è ipotizzabile, per uno o più dei soggetti assicurati in polizza, che vengano intrapresi viaggi in tali Paesi che potrebbero rientrare nella copertura assicurativa oggetto di affidamento.

- Se l'Ente ha in corso gemellaggi (siano essi di natura politica, economica, sociale, culturale, sportiva o altro...) con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica della Bielorussia. In caso affermativo vi chiediamo di fornire dettagli al riguardo.

Chiediamo infine statistica sinistri relativa agli ultimi 3/ 5 anni oppure dichiarazione assenza sinistri per ciascun lotto".

4. "Con la presente siamo a richiedere l'inoltro delle statistiche sinistri relative alle ultime 5 annualità per tutti i lotti in gara".

5. "La presente per chiedere i sx per i lotti rcto e rcp".

6. "Con riferimento alla lettera F dell'articolo 6.3 a pagina 14/52 del disciplinare di gara, siamo cortesemente a richiedere conferma che un operatore che abbia stipulato nel triennio individuato tre servizi assicurativi analoghi per tipologia a quelli oggetto del lotto di partecipazione e che, pur di durata poliennale (superire ai 12 mesi), risultino ancora in corso di esecuzione alla data di partecipazione.

Esempio: n. 3 contratti della durata nominale di 36 mesi ciascuno stipulati con decorrenza 31.12.2021 e ancora in corso."

Città di Spoleto tel. 0743 2181 pec: comune.spoleto@postacert.umbria.it; Comune di Norcia tel. 0743 828711 pec: comune.norcia@postacert.umbria.it; Comune di Sant'Anatolia di Narco tel. 0743 613149 pec: comune.santanatoliadinarco@postacert.umbria.it; Comune di Scheggino tel. 0743 613232 pec: comune.scheggino@postacert.umbria.it; Comune di Vallo di Nera tel. 0743 616143 pec: comune.vallodiner@postacert.umbria.it; Comune di Monteleone di Spoleto tel. 0743 70421 pec: comune.monteleonedispolet@postacert.umbria.it; Comune di Cerreto di Spoleto tel. 0743 91231 pec: comune.cerretodispolet@postacert.umbria.it; Comune di Sellano tel. 0743 926622 pec: comune.sellano@postacert.umbria.it; Asp Norcia Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Fusconi-Lombrici-Renzi tel. 0743816328 pec: apsnoria@pec.it; Consorzio B.I.M. "Nera e Velino" della Provincia di Perugia tel. 074376421 pec: postacertificata@pec-bimcascia.com Comune di Poggiodomo tel. 0743 759001 comune.poggiodomo@postacert.umbria.it



CENTRALE DI COMMITTENZA VALLE SPOLETANA E VALNERINA

7. Con riferimento alla gara in oggetto, ed al lotto n. 1 RCT/O CIG: 94547599F1 Vi chiediamo, per una corretta valutazione dei rischi, le statistiche sinistri aggiornate degli ultimi 5 anni, con descrizione dell'evento, stato della pratica, esistenza contenzioso in corso ed eventuali esclusioni di responsabilità da parte dell'Ente”.

8. “Al fine di poter formulare la nostra migliore offerta, Si chiede cortesemente conferma di quanto segue. L'ente Assicurando, si occupa e gestisce le seguenti attività, se si prega di specificare: Scuole – Scuola bus – Trasporto pubblico – Ospedali – Case di cura – Case famiglia”.

9. “Con la presente si richiedono le statistiche sinistri, in quanto non presenti tra gli atti di gara”.

10. “Di seguito le informazioni richieste per il lotto 1 - RCT/O della gara in oggetto:

10.1. Con riferimento alle attività del Contraente: si chiede conferma che il Contraente Comune di Spoleto e l'assicurato A.SE.Spoleto Srl si attengano alle direttive emanate dagli Enti preposti in materia prevenzione e sicurezza in ordine all'emergenza sanitaria da “Covid-19”;

10.2 Si chiede conferma che il Contraente Comune di Spoleto non sia proprietario/ non gestisca direttamente case di riposo, cliniche, RSA, poliambulatori. Si chiede conferma che il Contraente Comune di Spoleto non sia proprietario/ non gestisca direttamente cabinovie, seggiovie, impianti di risalita, impianti e comprensori sciistici. Si chiede conferma che il Contraente Comune di Spoleto non sia proprietario/ non gestisca direttamente stabilimenti termali.

10.3 Si chiede conferma che l'Azienda Farmacie Comunali s.r.l., che si occupa della gestione delle farmacie del Comune di Spoleto, non debba essere considerata quale assicurato aggiuntivo nella presente polizza RCT/O oggetto di gara.

10.4 Con riferimento alla statistica sinistri: si chiede l'inoltro della statistica, distintamente sia del Contraente Comune di Spoleto che dell'assicurato A.SE.Spoleto Srl, pubblicando tutti i sinistri avvenuti, almeno, dal 31/12/17 ad oggi, specificando per ciascun sinistro:

- La data evento del sinistro;
- Lo stato del sinistro (riservato/liquidato/senza seguito);
- L'importo del sinistro (riservato/liquidato);
- La descrizione analitica dell'evento se il sinistro risulta riservato ad un importo maggiore/uguale ad Euro 10.000,00;
- La distinzione tra danni a cose o persone e tra danni RCT o RCO/malattie professionali.

In caso di SIR, si richiedono le suddette informazioni ANCHE per i sinistri rientranti in SIR.

10.5 Con riferimento alle condizioni assicurative in corso: si chiede di conoscere se la polizza in corso sia soggetta o meno a regolazione del premio, specificando in tal caso, il premio anticipato e quello di regolazione per l'ultima annualità disponibile; si chiede di conoscere se le polizze in corso, dal 2018 (compreso) ad oggi, abbiano avuto/abbiano una franchigia, una SIR oppure una franchigia assistita, specificando altresì l'entità della stessa.”

11. 12. 13 “Siamo gentilmente a richiedervi statistiche sinistri aggiornate.”

RISPOSTE

Città di Spoleto tel. 0743 2181 pec: comune.spoleto@postacert.umbria.it; Comune di Norcia tel. 0743 828711 pec: comune.norcia@postacert.umbria.it; Comune di Sant'Anatolia di Narco tel. 0743 613149 pec: comune.santanatoliadinarco@postacert.umbria.it; Comune di Scheggino tel. 0743 613232 pec: comune.scheggino@postacert.umbria.it; Comune di Vallo di Nera tel. 0743 616143 pec: comune.vallodinera@postacert.umbria.it; Comune di Monteleone di Spoleto tel. 0743 70421 pec: comune.monteleonedispoletto@postacert.umbria.it; Comune di Cerreto di Spoleto tel. 0743 91231 pec: comune.cerretodispoletto@postacert.umbria.it; Comune di Sellano tel. 0743 926622 pec: comune.sellano@postacert.umbria.it; Asp Norcia Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Fusconi-Lombrici-Renzi tel. 0743816328 pec: apsnoria@pec.it; Consorzio B.I.M. "Nera e Velino" della Provincia di Perugia tel. 074376421 pec: postacertificata@pec-bimcascia.com Comune di Poggiodomo tel. 0743 759001 comune.poggiodomo@postacert.umbria.it



CENTRALE DI COMMITTENZA VALLE SPOLETANA E VALNERINA

1., 2., 4., 5., 7., 9., 10.4, 11., 12., 13. 15. Si allega la statistica sinistri dal 30.6.2016 al 30.9.2022 per ogni lotto oggetto di procedura di gara.

3. Premesso che la clausola OFAC è già presente nei capitolati oggetto di gara polizze, in caso di aggiudicazione è possibile inserire la clausola così come proposta dall'Operatore Economico.

In caso di aggiudicazione è possibile inserire la clausola richiesta non essendo in corso o non essendo programmata per il futuro alcuna attività con la Federazione Russa e/o la Repubblica della Bielorussia e non ci sono in corso gemellaggi con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica della Bielorussia.

L'Ente in questa fase è in grado di affermare che:

- non vi sono esposizioni nei riguardi della Federazione Russa e/o della Repubblica della Bielorussia, esposizione intesa come richiesta di copertura assicurativa da prestare nei riguardi di cittadini appartenenti a tali Paesi e/o che vengano intrapresi viaggi in tali Paesi che potrebbero rientrare nella copertura assicurativa oggetto di affidamento.

- l'Ente non ha in corso gemellaggi (siano essi di natura politica, economica, sociale, culturale, sportiva o altro) con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica della Bielorussia.

6. I dodici mesi di durata minima dei tre servizi analoghi richiesti all'art. 6.3, lett. f) del disciplinare, devono essere stati eseguiti alla data di presentazione dell'offerta. Diversamente, oltre che contrario alla interpretazione letterale del requisito, non renderebbe neanche possibile la verifica della "regolarità" della prestazione dei servizi richiesti, in quanto nel disciplinare è chiarito che *per "regolare" si intende il servizio che non ha dato luogo alla risoluzione del contratto per inadempimento dell'operatore e che non ha comportato l'applicazione di penali in misura complessiva superiore al 5% dell'importo di contratto.*

L'esempio riportato non risponde pertanto al requisito richiesto all'art. 6.3, lett. f) sopra richiamato.

8. Il quesito è già soddisfatto dalle informazioni contenute nella scheda informativa di gara facente parte della documentazione di gara che per comodità si riallega alla presente.

10. Di seguito le risposte:

10.1 Si conferma.

10.2 Il quesito è già soddisfatto dalle informazioni contenute nella scheda informativa di gara facente parte della documentazione di gara che per comodità si riallega alla presente.

Relativamente agli impianti di risalita per meglio specificare il rischio si precisa che nel Comune di Spoleto è presente un sistema ettometrico ovvero un insieme di tre percorsi meccanizzati per agevolare l'accesso al centro storico ed, al contempo, liberarlo dalle automobili. Il sistema viene anche chiamato progetto di Mobilità Alternativa, Spoleto città aperta all'uomo.

Tutti gli impianti sono gestiti da Umbria Mobilità.

10.3 Si conferma.

10.4 Si allega statistica sinistri dal 30.6.2016 al 30.9.2022 per ogni lotto oggetto di procedura di gara.

Città di Spoleto tel. 0743 2181 pec: comune.spoleto@postacert.umbria.it; Comune di Norcia tel. 0743 828711 pec: comune.norcia@postacert.umbria.it; Comune di Sant'Anatolia di Narco tel. 0743 613149 pec: comune.santanatoliadinarco@postacert.umbria.it; Comune di Scheggino tel. 0743 613232 pec: comune.scheggino@postacert.umbria.it; Comune di Vallo di Nera tel. 0743 616143 pec: comune.vallodinera@postacert.umbria.it; Comune di Monteleone di Spoleto tel. 0743 70421 pec: comune.monteleonedispoletto@postacert.umbria.it; Comune di Cerreto di Spoleto tel. 0743 91231 pec: comune.cerretodispoletto@postacert.umbria.it; Comune di Sellano tel. 0743 926622 pec: comune.sellano@postacert.umbria.it; Asp Norcia Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Fusconi-Lombrici-Renzi tel. 0743816328 pec: apsnoria@pec.it; Consorzio B.I.M. "Nera e Velino" della Provincia di Perugia tel. 074376421 pec: postacertificata@pec-bimcascia.com Comune di Poggiodomo tel. 0743 759001 comune.poggiodomo@postacert.umbria.it



CENTRALE DI COMMITENZA VALLE SPOLETANA E VALNERINA

10.5 Assicuratore: GENERALI Assicurazioni

Premio in corso € 124.202,00

Polizza non soggetta a regolazione annuale . premio Flat

Polizza con franchigia in SIR di € 7.500,00

QUESITO

“Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

- 1) assicuratore in corso e premio annuo pagato*
- 2) il rischio cyber è incluso nelle garanzie di polizza?*

RISPOSTA

- 1) Polizza RC patrimoniale: assicuratore in corso Liberty; premio finito annuo € 14.300,00
- 2) Il rischio Cyber non è escluso ma Vi invitiamo a far riferimento alle Condizioni di polizza contenute nel capitolato di RC Patrimoniale pubblicato.

QUESITO

“In relazione al lotto RCT/O ed al fine di una più corretta valutazione del rischio, con la presente siamo a richiedere:

- 1. che eventuali danni causati alle sole apparecchiature elettroniche, informatiche ed ai relativi software qualora presenti, non saranno garantiti a seguito o per effetto di attacco cyber.*
- 2. descrizione dei seguenti sinistri, Sinistro del 28/02/2017 riservato per € 45.000,00 / Sinistro del 26/10/2016 riservato per € 50.000,00*
- 3. Segnaliamo inoltre che nel sinistro del 28/02/2017, è presente sia un importo liquidato che riservato. Quali dei 2 occorre considerare?*
- 4. Chiediamo se l'Ente oggetto di copertura e sua controllata gestiscono direttamente farmacie. Se si chiediamo di conoscerne il numero.?*

RISPOSTA

- 1) Il contratto opera per danni provocati a terzi da responsabilità dell'Ente. Se a seguito o per effetto di attacco cyber sono stati provocati danni a terzi ove è riconducibile la responsabilità dell'Ente la polizza opera altrimenti no.
- 2) Sinistro del 12.4.2017 (e non 28.2.2017) riservato per € 45.000,00 _ DESCRIZIONE : atto di citazione in corso _ prossima udienza 30.11.2022 tribunale Spoleto _ Pedone scendendo dal marciapiede cadeva su buca posta manto stradale - Compagnia respinge responsabilità - Contro parte avvia procedura giudiziale

Città di Spoleto tel. 0743 2181 pec: comune.spoleto@postacert.umbria.it; Comune di Norcia tel. 0743 828711 pec: comune.norcia@postacert.umbria.it; Comune di Sant'Anatolia di Narco tel. 0743 613149 pec: comune.santanatoliadinarco@postacert.umbria.it; Comune di Scheggino tel. 0743 613232 pec: comune.scheggino@postacert.umbria.it; Comune di Vallo di Nera tel. 0743 616143 pec: comune.vallodineria@postacert.umbria.it; Comune di Monteleone di Spoleto tel. 0743 70421 pec: comune.monteleonedispoletto@postacert.umbria.it; Comune di Cerreto di Spoleto tel. 0743 91231 pec: comune.cerretodispoletto@postacert.umbria.it; Comune di Sellano tel. 0743 926622 pec: comune.sellano@postacert.umbria.it; Asp Norcia Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Fusconi-Lombrici-Renzi tel. 0743816328 pec: apspnorcia@pec.it; Consorzio B.I.M. "Nera e Velino" della Provincia di Perugia tel. 074376421 pec: postacertificata@pec-bimcascia.com Comune di Poggiodomo tel. 0743 759001 comune.poggiodomo@postacert.umbria.it



CENTRALE DI COMMITTENZA VALLE SPOLETANA E VALNERINA

Sinistro del 26.10.2016 RISERVATO PER € 50.000,00 – DESCRIZIONE: giudizio pendente prossima udienza 9.2.2023 per conclusioni - pedone cade su staccionata dissestata caduta a terra - Compagnia respinge responsabilità - contro parte avvio procedimento

3) Entrambi, in quanto il sinistro ha avuto una liquidazione parziale di € 5.648,36 ed è pendente un giudizio per la differenza che la Compagnia ha messo a riserva con la somma di € 13.750,00

4) Il Comune di Spoleto ha 2 farmacie comunali date in gestione a A.F.C. srl (Azienda farmacie comunali srl)

QUESITO

“In riferimento alla statistica sinistri del lotto 6) Fine Art, con la presente siamo a richiedere ulteriori informazioni sul sinistro 2022/1807 datato 04/07/2022 e conoscerne le dinamiche, essendo presente solo la riserva senza alcun dettaglio”

RISPOSTA

Perdita acqua dal soffitto nei magazzini di deposito del fondo antico di Palazzetto Sillani.

L'acqua ha danneggiato libri editi nel XVIII secolo, i volumi interessati sono 110.

Il Dirigente e RUP
dr. Mario Ruggieri

Il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale” ed è conservato in originale presso il Comune di Spoleto

Città di Spoleto tel. 0743 2181 pec: comune.spoleto@postacert.umbria.it; Comune di Norcia tel. 0743 828711 pec: comune.norcia@postacert.umbria.it; Comune di Sant'Anatolia di Narco tel. 0743 613149 pec: comune.santanatoliadinarco@postacert.umbria.it; Comune di Scheggino tel. 0743 613232 pec: comune.scheggino@postacert.umbria.it; Comune di Vallo di Nera tel. 0743 616143 pec: comune.vallodinera@postacert.umbria.it; Comune di Monteleone di Spoleto tel. 0743 70421 pec: comune.monteledispoleto@postacert.umbria.it; Comune di Cerreto di Spoleto tel. 0743 91231 pec: comune.cerretodispoleto@postacert.umbria.it; Comune di Sellano tel. 0743 926622 pec: comune.sellano@postacert.umbria.it; Asp Norcia Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Fusconi-Lombrici-Renzi tel. 0743816328 pec: apspnorcia@pec.it; Consorzio B.I.M. "Nera e Velino" della Provincia di Perugia tel. 074376421 pec: postacertificata@pec-bimcascia.com Comune di Poggiodomo tel. 0743 759001 comune.poggiodomo@postacert.umbria.it